OFlCIO GG. NQ
LB/aj s .

A Ü C. LEGISLATIVA

rSWPWHl j V

ESTADO DA PARAÍBA
GABINETE D O  GOVERNADOR

1 16/89 João Pessoa, 05 de

PROJETO DE LEI 116 38/89

Senhor Presidente:

Na forma do § 2Q, do art. 31, da Constituição do Es­
tado, estou encaminhando ã apreciação dessa augusta Assembléia Le­
gislativa, o anexo Projeto de Lei, que concede isenção do Imposto
sobre a Propriedade de Veículos Automotores-IPVA aos proprietários
autônomos de viaturas utilizadas no Transporte Rodoviário de Carga
ou de Passageiros.

•v A proposta sob enfoque tem caráter eminentemente so­
cial e visa atender reivindicação formulada pelos sindicatos perti.
nentes.

Na expectativa da aprovação da mensagem em referên­
cia, aproveito a oportunidade para renovar a Vossa Excelência os
meus protestos de estima e apreço.

(Tarcísio de Miranda Burity)
GOVERNADOR

Exmo. Sr.
Deputado João Fernandes da Silva
DD. Presidente da Assembléia Legislativa
NESTA.

GOVERNO DO ESTA D O  DA PARA ÍBA

PROJETO DE L E I  NQ 3 8 DE

ACRESCENTA AO ART. 4°, DA LEI NQ
5.125, DE 27 DE JANEIRO DE 1989,
OS INCISOS IV-, V E VI, E DA OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA P A R A ÍB A :

Faço saber que o Poder Legislativo
decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1Q - Ficam acrescidos ao art. 4Q, da Lei nS
5.125, de 27 de janeiro de 1989, os seguintes incisos:

"Art. 4° - ...............................................

IV - os proprietários de veículos automoto­
res de uso terrestre, em relação a 1 (um) dos utilizados no trans
porte individual de pessoas e classificados na categoria de alu­
guel (táxi), desde que permissionários dessa atividade;

V - os proprietários autônomos de caminhões,
em relação a 1 (um) dos utilizados no transporte rodoviário de
carga, desde que permissionários dessa atividade;

VI - os proprietários de transporte coletivo
urbano, tipo ônibus, desde que permissionários dessa atividade."

publicação.
Art. 2Q - Esta Lei entra em vigor na data de sua

Art. 3Q - Revogam-se as disposições em contrário.

PALACIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAlBA, em João
de 1989; 101° da Proclamação da República.

TARClSIO DE MIRANDA BURITY
GOVERNADOR DO ESTADO

JOSERLDE SILVEIRA DE LUCENA
SECRETARIO DAS FINANÇAS

ESTADO DA PARAÍBA
A S S E M B L É I A  L E G I S L A T I V A

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

íoâo Pessoa - Pb.

GP/Ofício n* 318/89
ira

Em 22 de Maio de 1989.

Senhor Govemandor

Estou encaminhandoo a V. Exa. aos ternos do que
dispõe a norma comntitucional em vigor, o Autógrafo n* 013/89, *
aprovado unaniaaaente por esta Assembléia Legislativa em sessão
plenária realizada no dia 18 de Maio em curso, o qual Acrescenta*
ao art. 4*, da Lei n* 5.125 de 27 de janeiro de 1989, os incisos*
IV, V eVI, e dá outras providências*

Aproveito o ensejo para renovar a V. Exa., os
protestos de consideração e apreço.

PRESIDENTE

Exmo. Senhor
Dr. TARCÍSIO DE MIRANDA BURITY
DD. GOVERNADOR DO ESSXRO
Palácio da Redenção

AUTOGRAFO H o. 013/89
P ro je to  de Le i H o.__
ORIGEM Ho. *

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEHBLE IA LEG ISLATIOA
CASA DE EPíTACIO PESSOA

L t j H o.

Data

FMFNTA•tnoniH. Acr#r#c#nta ao art.48,
da Lei n» 5.125 de 27 de janeiro de
1989, oa inolsoa 8V, V e VI, e dá *
outras providências»

AUTOR: DO GOVERNADOR DO SUADO
m o ;» - ® E

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLÉIA LEGISLATXUA

CASA DE EPITACEO PESSOA

Projeto de
E m ___

Autor

21
ã e

LSI N* 38/89
------ KSXd "1989'

DO GOVERNADOR DO ESTADO

È M e n CaT“ ^õr*meéWèa. ào irf. LéI fS»^^T25 ãã
27 da janeiro da 1989, os lnclaoa IV, V a VI, a dá outras
provídaneias.

------—H O S  « i -------- -----------

Distribuição

Aprov,do em w «âo d ^ £ . d e , * 2ü£uZLÉ?...de 193*1
em votação única.

8. S. Aaaembláia Legialativa • PB

Â siL A ».__ ~ ~ ^ X jU .íjQ_____ da 19 j °f

— ~---- — — — ____ ______ __  ______ Presidente

~-------- —------------------------- ----------------  18 Secretário

29 Secretário

ESTADO DA PARAÍBA
a s s e m b l é i a ' l e g i s l a t i v a

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

João Pessoa - Pb.

AUTOGRAFO N * _______________ »lg/89
PRBOBEO Dl LEI If* ________________38/89
ORIGEM H* PODER EXECUTIVO N- 116/89

EMENTA: Acrescenta ao art. 4*, da Lal
n* 5.125, da 27 da Janeiro da 1989, os lnclaos
IV, V a VI, a dá outras providências.

Art. 1* - Ficam acressldos ao art. 4*
da Lei n* 5.125, da 27 da janalro da 1989, os sagulntas inel -
sos:

"Art. 8® — ...........................
IV - os proprlatários da valeu -

los automotoses da uso tarrestra, era ralação a 1 (ura) dos utill
zados no transportaslndlvldual da pessoas a classificados na oa
tagoria da aluguel (taxi), desde que permlssionárlos dessa ati­
vidade;

V - oss proprietários autônomos *
da caainhoês, ara ralação a 1 (ura) dos utilizados no transportas'
rodoviário da carga, dasda qua permlssionárlos dessa atividade,"

1/ X  /a (0 j * I'3
Art. 2* - Esta Lal entra rara vigor na

data da sua publicação.
Art. 3* - Revogam-se as dlsposlçoãs ara

contrário. ,
Paço da Assembléia Legislativa do Esta­

do da Paraitra, ara João Pessoa, 22dde Maio da L989.

ESTADO DA PARAÍBA
A S S E M B L É I A  L E G I S L A T I V A

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Joio  Pessoa * Pb.

COMISSÃO DE CONSTIUIÇÃO, LEGISLAÇÃO E JUSTIÇA
PROJETO DE LEI N 9 38/89
EMENTA: Acrescenta do Art. 4 9 , da Lei n 9

5.125, de 27 de janeiro de 1989, os
incisos IV, V e V I , e dá outras pro
vidências.

AUTOR: DO GOVERNADOR DO ESTADO
RELATOR: 0 DEPUTADO WALDIR BEZERRA

P A R E C E R

Vem para estudo e análise desta Comissão '
de Constituição, Legislação e Justiça, o Projeto de Lei n 9 38/89 ,
de autoria do Governador do Estado, que propõe a esta Casa Legislati­

va, "se Acrescenta ao Art... 4 9 , da Lei n 9 5.125, de 27 de janeiro de
1989, os incisos IV, V e V I , e dá outras providências.

A proposta sob enfoque tem caráter eminente
mente social e visa atender reivindicação formulada pelos sindicatos'
pertinentes.

A matéria em analise encontra-se perfeitamen

te de conformidade com os trâmites exigidos, motivos pelos quais so
mos inteiramente favoráveis a aprovação da matéria, uma vez que está'

se fazendo Justiça a uma classe que passa por dificuldades, pelos '
constantes aumentos de combustiveis e peças.

A proposição encontra-se em boa técnica Le
gislativa e não fere qualquer dispositivo constitucional, juridico e
técnico-formal, e, apos achá-los de conformidade, somos inteiramente1
favoráveis a aprovação da matéria em epígrafe.

Salvo melhor juizo

É o Parecer.

ESTADO DA PARAÍBA
A S S E M B L É I A  L E G I S L A T I V A

CASA DE EPITACIO PESSOA

Joio  Pessoa - Pb.

- M E M B R O -

- M E M B R O -

A Pr °v*d o o
discussão única. ^ • a

r  SE

ESTADO DA PARAÍBA

A S S E M B L É I A  L E G I S L A T I V A
COMISSÃO DE FINANÇAS, ORÇAMENTO E TOMADA DE CONTAS

PROJETO DE LEI N2 38/89

Acrescenta ao art. A-, da Lei n2 5.125,
de 27 de janeiro de 1989, os incisos IV, V e
VI, e dá outras providências.

AUTOR : O Exm2. Sr. Governador do Estado
RELATOR: 0 Deputado Pedro Adelson Guedes dos Santos

P A R E C E R

Em cumprimento a dispositivo regimental, vem a apreciação desta Comissão
de Finanças, Orçamento e Tomada de Contas, o Projeto de Lei n2 38/89, originário
do Poder Executivo, que concede isenção do Imposto sobre Propriedade de Veículos
Automotores (IPVA) aos proprietários autônomos de viaturas utilizadas no Transpor­
te Rodoviário de Carga ou de Passageiros.

0 Projeto de Lei e coerente com a Constituição Estadual, vista sob o
prisma financeiro. Razão porque concluímos pela sua aprovação.

E o parecer.

>, em Joao Pes-

discussáo única

^  /  S Í S  A  c
Q ^  SECtiTAmo

\